



# Vævsprøver fra prostata gennem mellemkødet

Du er henvist til vævsprøvetagning af prostata (blærehalskirtlen) gennem mellemkødet (transperinealt) på grund af mistanke om kræft i prostata. Vi kan på nuværende tidspunkt ikke vurdere, om det drejer sig om kræft, men vævsprøverne vil give os mulighed for at afklare dette.

Vi tilbyder dig vævsprøvetagning gennem huden mellem pungen og endetarmen, også kaldet mellemkødet.

## FØR UNDERSØGELSEN

### **Kontakt os, hvis du får blodfortyndende medicin**

Hvis du får blodfortyndende medicin, skal du kontakte Urologisk Ambulatorium senest 1 uge før undersøgelsen for at høre, om du skal holde pause med medicinen. Hvis du får Hjertemagnyl® eller Hjerdyl®, skal du ikke holde pause forud for besøget.

## SÅDAN FOREGÅR UNDERSØGELSEN

Først vil vi bede dig lade vandet på toilettet. Herefter vil vi skanne dig på maven lige over blæren for at undersøge, hvor godt du tømmer din blære.

Ved undersøgelsen ligger du på ryggen, mens dine ben hviler i to bøjler. Lægen begynder undersøgelsen med at mærke på prostata i endetarmen. Herefter desinficeres mellemkødet, og der indsprøjtes lokalbedøvelse i huden.

En ultralydsscanner, som er lidt tykkere end en tommelfinger, indføres et par centimeter i endetarmen, hvorefter prostata bedøves med yderligere en indsprøjtning.

Lægen tager typisk mellem 3 og 12 prøver fra prostata. Du hører et lille klik ved hver prøvetagning, men det gør normalt ikke ondt.

## EFTER UNDERSØGELSEN

Du kan være lidt øm i området de næste par dage, og der kan være blod i urinen og i sæden. Blod i urinen forsvinder som regel af sig selv i løbet af en uge. Du kan have blod i din sæd i op til et par måneder.

Vi fraråder cykling de første døgn efter undersøgelsen.

Hvis du i den første uge efter undersøgelsen oplever feber over 38 grader, skal du kontakte sengeafsnittet. Du kan også ringe på hospitalets centrale telefonnummer 97 66 00 00 og bede om at tale med den vagthavende læge i urologien.

## SVAR PÅ UNDERSØGELSEN

Resultatet af undersøgelsen foreligger efter 10-14 dage, hvor vi vil indkalde dig til en samtale. Vi anbefaler, at du tager en pårørende med til samtalen, og at I skriver eventuelle spørgsmål ned og tager dem med.

## KONTAKT OG MERE VIDEN

Har du spørgsmål til undersøgelsen, er du velkommen til at kontakte os.



### **Kontakt**

#### **Urologisk Sengeafsnit 10**

Tlf. 97 66 33 16  
Vi træffes bedst:  
Mandag – fredag kl. 9.00 – 11.00

#### **Urologisk Ambulatorium**

Tlf. 97 66 30 08  
Vi træffes bedst:  
Mandag – fredag 8.30 – 12.00